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Irti huumeista – kiinni elämässä

Toimintakertomus,  
tilinpäätös ja tilintarkastajan 
lausunto 2022
Hyväksytty kevätkokouksessa 22.4.2023

Vaikuttavaa huumetyötä vuodesta 1984. 
Tue toimintaamme – lahjoita! 
#YhdessäOlemmeEnemmän
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Toiminnan johtajan katsaus 
vuodesta 2022

YHTEISTYÖN VOIMAA, vahvaa osaamista ja halua kehittää 
suomalaista huumetyötä näkyivät Irti Huumeista ry:n 
toiminnassa vuonna 2022. Rakensimme yhdessä uutta 
toimintatapaamme. Saavutuksemme huomasivat myös 
rahoittajat päärahoittajan STEAn johdolla, joka myönsi 
toimintaan kaksi uutta kohdennettua avustusta; Läheis-
työnkeskukselle ja Huudikoutsitoiminnalle. Vapaaehtois-, 
vertais- ja kansalaistoiminta, yhteiskuntavaikuttaminen 
sekä potilasjärjestötyö ottivat askelia kohti uusia toiminta-
tapoja.

Mediassa keskusteluun nousivat jengiytyminen, nuorten 
pahoinvointi sekä arjen haasteet huumeriippuvuus-
sairauteen sairastuneiden ihmisten ja heidän läheistensä 
elämässä. Näitä aiheita nostimme määrätietoisemmin ja 
johdonmukaisemmin esiin Huumekulma-produktion ja 
mediayhteistyön keinoin. Uutena somekanavana käyttöön 
otettiin TikTok. Verkkokoulutuksien ja -vertaistoimintojen 
kehittämistä jatkettiin. 

Voimaannuttavat kohtaamiset ja vahva Irti Huumeista 
-yhteisö tarjosivat yhdistyksen eri kohderyhmille sekä 
järjestön toimijoille vertais- ja ammatillista tukea, monen-
laisia mahdollisuuksia jakaa tietoa ja tunteita kuten surua, 
ahdistusta, iloa ja naurua. Yhdistyksen toimijat jakoivat 
erilaisissa kohtaamisissa kokemuksia ja tietoja arjestaan 
sekä analysoivat yhdessä suomalaisen ja kansainvälisen 
huumetilanteen kehittymistä. Yhdessä etsimme ratkaisuja 
huumehaasteisiin. Tänään Irti Huumeista katsoo tulevai-
suuteen entistä yhtenäisempänä ja vahvempana valmistuen 
40-vuotisjuhliin vuonna 2024. Maailma muuttuu ja Irti 
Huumeista ry sen mukaan. Kohti huumeetonta Suomea!

Mirka Vainikka
toiminnanjohtaja
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1. Toiminta, tausta ja tarkoitus

VUOSI 2022 OLI yhdistyksen 38. toimintavuosi. Sääntöjen 
mukaan yhdistyksen tarkoituksena on toimia valtakunnal-
lisesti ja alueellisesti, poliittisesti ja uskonnollisesti sitou-
tumattomana sekä ennalta ehkäisevästi tukea huumeita 
käyttävien läheisiä ja perheitä sekä tukea huumeita 
käyttäviä toipumisessa. Yhdistys vaikuttaa ehkäisevään, 
kuntouttavaan ja haittoja vähentävään huumetyöhön ja 
-politiikkaan. Tarkoituksensa toteuttamiseksi yhdistys 
järjestää koulutus-, tiedotus- ja keskustelutilaisuuksia, 
tarjoaa vapaaehtoistoimijoille, huumeita käyttävien 
läheisille, huumeita käyttäville ja niistä toipuville vertais- 
ja ammatillista tukea sekä hoitoon ohjausta. Yhdistys 
työskentelee huumeriippuvuutta sairastavien hoidon 
kehittämiseksi ja osallistuu huumekysymystä käsitte-
levään yhteiskunnalliseen keskusteluun. Sääntöjen mukaan 
yhdistys voi kustantaa, julkaista, kääntää ja levittää kirjal-
lisuutta ja muuta materiaalia. Yhdistys tekee kansallista ja 
kansainvälistä yhteistyötä edellä mainittujen osa-alueiden 
kehittämiseksi. Toimintansa tukemiseksi yhdistys kerää 
jäsenmaksuja, ottaa vastaan avustuksia, lahjoituksia ja testa-
menttilahjoituksia ja järjestää rahankeräyksiä.

Toiminnan kohderyhminä olivat ihmiset, jotka tarvit-
sevat tietoa, tukea tai ohjausta liittyen huumekysymykseen 
kuten lasten vanhemmat, huumeita käyttävien ja toipuvien 
ihmisten läheiset, huumeisiin menehtyneiden ihmisten 
läheiset, huumeista irti haluavat ihmiset, järjestön vapaa-
ehtoiset sekä eri alojen ammattilaiset kuten opettajat, 
sosiaali- ja terveysalan ammattilaiset sekä huume- ja 
päihdetyön asiantuntijat, päättäjät ja viranomaiset.

Vuoden 2022 toiminta suunniteltiin vuosien 2021–2025 
strategian ja painopistealueiden mukaisesti. Yhdistys 
vaikutti siihen, että huumeita käyttävien, toipuvien ja 
heidän läheistensä ihmisoikeudet, erityisesti oikeus tukeen 
ja osallisuuteen, toteutuisivat paremmin ja että huumehaitat 
vähenisivät.

Toiminnan perusta
- Näkemystä vuodesta 1984
- Poliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumaton  

kansalaisjärjestö
- Valtakunnallinen vapaaehtois- ja vertaistoiminta
- Huumeita käyttävien, toipuvien ja läheisten ääni kuuluu
- Huumeettoman ihmisarvoisen elämän edistäminen

Arvot
- Oikeudenmukaisuus ja yhdenvertaisuus
- Ihmisarvon kunnioittaminen ja osallisuus
- Rohkeus ja vastuullisuus
- Vapaus ja riippumattomuus

Tavoitteet
- Tavoittaa kohderyhmät valtakunnallisesti edistäen yhden-

vertaisuutta ja kohtaamisia hyvinvoinnin ja turvallisuuden 
lisäämiseksi.

- Päihdetyön kokemuksellisen ja tutkimustietoon 
perustuvan tiedon vieminen paikallisen työn pohjaksi ja 
käynnistämiseksi sekä yhteiskunnallisen osallisuuden ja 
vaikuttamisen mahdollistamiseksi.

- Irti Huumeista ry:n asiantuntijat vastaavat vapaaehtois-
toimijoiden tarpeisiin ja kriisissä olevien hätään.

Verkostoyhteistyötä tehtiin valtion, hyvinvointi-
alueiden, kuntien ja kuntayhtymien sekä kolmannen 
sektorin kanssa niiltä osin kuin se liittyi järjestön perus-
toimintaan ja vahvisti yhdistyksen toimintaa. Näitä tahoja 
olivat kaikki toimintasuunnitelmassa mainitut yhteistyö-
verkostot kuten esimerkiksi SOSTE ry, Päihdelääketieteen 
yhdistys, Deadline Kustannus Oy, EPT-verkosto, PuhEet, 
Margit ja Päivyt. 

Kansainvälisessä toiminnassa jatkettiin tiedon ja 
kokemusten vaihtoa sekä eri maissa hyviksi todettujen, 
näyttöön perustuvien, toimintatapojen ja -mallien 
jakamista, soveltamista ja käyttöönottoa. Kansainvälinen 
toiminta siirtyi pääosin verkkoon. Toiminnanjohtaja 
osallistui Lisbon Addiction 2022 -seminaariin, ja kolme 
järjestön sotealan ammattilaista matkustivat Norjaan 
tutustumaan haittoja vähentävän huumetyön toimintoihin 
Kansan Sivistysrahaston tuella.Strategian visio: 

Huumeiden käytön 
ehkäisyä, hyvinvointia 
ja toipumista  
yhteiseksi hyväksi.



5

2. Vapaaehtois- ja vertaistoiminta

VAPAAEHTOIS-, VERTAIS- ja kokemusasiantuntija-
toiminnan merkitys yhdistyksessä vahvistui. Vapaa-
ehtoistoiminta on Irti Huumeista ry:n toiminnan ytimessä. 
Huumetilanteen pahetessa tuen tarve kasvoi, mihin 
vapaaehtoiset pystyivät osaltaan vastaamaan. Yhdistyksen 
vapaaehtoiset vahvistivat yhdistyksen näkyvyyttä alueilla ja 
valtakunnallisesti sekä hoitivat edunvalvontaa ja vaikutta-
mista paikallisesti.

Vapaaehtoiset toimivat alueellisesti ja valtakunnallisesti 
läheis-, huume- ja perhetoiminnoissa. Vapaaehtoistoimintaa 
tehtiin ennaltaehkäisevästä, toipumisorientoituneesta sekä 
haittoja vähentävästä lähtökohdasta lähi- ja verkkotyön 
menetelmin. Yhdistyksen kehittämis- ja koulutuspäivillä 
varmistettiin vapaaehtoisten osaamista, osallisuutta ja 
voimavaroja. Syksyn Superviikonloppu syyskokouksen 
yhteydessä järjestettiin live- ja etätapahtumana.

Toimintavuoden aikana noin 120 vapaaehtoista toimi 
49 eri paikkakunnalla. Vuoden lopulla vapaaehtoisten 
yhteystietorekisterissä oli 110 vapaaehtoista. Vapaaehtoisille 
lähetettiin kuusi Läheinen-uutiskirjettä, joissa kerrottiin 
vapaaehtoistoiminnan ajankohtaisista asioista. Työnoh-
jauksellisia keskusteluita Teams-etäyhteydellä järjestettiin 
kaikille vapaaehtoisille kolme kertaa. Lisäksi vapaaehtoisten 
kanssa kohdattiin Teamsillä muissa tapaamisissa ja yksi-
löllisiä tukikeskusteluita käytiin 133 kertaa. Työntekijät 
vierailivat yhteensä viidellä eri vapaaehtoistoiminnan 
paikkakunnalla tapaamassa alueen vapaaehtoisia.

Alueyhdyshenkilöt toimivat 9 paikkakunnalla. Vapaa-
ehtoiset alueyhdyshenkilöt kokosivat alueidensa vapaa-
ehtoisia yhteen ja toimivat siltana näiden ja Irti Huumeista 
ry:n työntekijöiden välillä. Alueyhdyshenkilöt osallistuivat 
alueillaan erilaisiin keskustelu- ja koulutustilaisuuksiin 
ja verkostoyhteistyöhön sekä järjestivät yhdistyksen omia 
tilaisuuksia, kuten Läheisteniltoja.

Alueyhdyshenkilöt toimivat 9 paikkakunnalla. 
Vapaaehtoiset alueyhdyshenkilöt kokosivat alueidensa 
vapaaehtoisia yhteen ja toimivat siltana näiden ja Irti 
Huumeista ry:n työntekijöiden välillä. Alueyhdys-
henkilöt osallistuivat alueillaan erilaisiin keskustelu- ja 
koulutustilaisuuksiin ja verkostoyhteistyöhön sekä 
järjestivät yhdistyksen omia tilaisuuksia, kuten 
Läheisteniltoja.

Vapaaehtoiset 
Suomessa 
maakunnittain 
2022
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Irti Huumeista ry:n koulutetut vapaaehtoiset 
toimivat muun muassa päivystäjinä Irti Huumeista -puhe-
limessa ja -chatissä, tukihenkilöinä sekä ohjaajina läheisten 
vertaistukiryhmissä kasvokkain ja verkossa, Läheisten-
päivillä, muissa vertaistapaamisissa ja Läheisten leirillä. 

Uutena vapaaehtoistoiminnan muotona alkoi kahden-
keskinen vertaistuki Toivo-vertaistukisovelluksessa, jota 
koordinoi potilaille ja heidän läheisilleen kiireetöntä tukea 
sairauteen sopeutumiseen tarjoava OLKA-toiminta. Yhdis-
tyksen vertaiset tarjoavat Toivo-sovelluksessa kahden-
keskistä keskustelutukea läheisille ja läheisensä huumeille 
menettäneille. Vapaaehtoiset vastasivat Toivo-sovelluksessa 
202 viestiin. 

Vapaaehtoiset kouluttivat sekä sisäisissä että ulkoisissa 
koulutuksissa, kirjoittivat yhdistyksen lehteen ja aluelehtiin 
sekä vastasivat huumeriippuvuuteen sairastuneiden ja 
heidän läheistensä kysymyksiin sosiaalisessa mediassa ja 
Päihdelinkin Vilpola-keskustelualustalla. He jakoivat tietoa 
yhdistyksestä ja läheisnäkökulmasta alueensa tilaisuuksissa. 
Vapaaehtoiset tekivät alueellista yhteistyötä oman kuntansa 
sekä sen lähialueiden verkostojen ja yhteistyökumppaneiden 
kanssa. Vapaaehtoiset järjestivät alueillaan Huumeisiin 
kuolleiden muistotilaisuuksia marraskuun alussa. Valta-
kunnallinen verkkovertaistukiryhmätoiminta vahvisti 
yhdenvertaisuutta. 

Vertaistukea tarjoavat läheisryhmät toimivat 20 paikka-
kunnalla eri puolella Suomea. Alueellisten ryhmien kevään 
kävijämäärissä näkyi koronatilanne, sillä viranomaisoh-
jeistuksen mukaan ryhmiä jouduttiin vielä alkuvuodesta 
perumaan ja osallistujamääriä rajaamaan. Vertaistuen tarve 
oli ilmeinen, sillä Teams-läheisryhmien osallistujamäärä 
pysyi tasaisena rajoitusten purkamisesta huolimatta, ja uusia 
alueellisia läheisryhmiä käynnistettiin Mikkelissä, Kemissä 
ja Torniossa. Uusia läheisryhmien ohjaajia koulutettiin 14. 
Palaset-jatkoryhmän toiminta mallinnettiin. Ryhmä on 
tarkoitettu jatkotueksi Palaset-mallin mukaisen työsken-
telyn käyneille läheisille. Palaset-jatkoryhmän ohjaajiksi 
koulutettiin 6 vapaaehtoista, ja toiminta käynnistyy 2023. 

Läheiskokemusasiantuntijatoiminnassa toimi neljä 
koulutettua kokemusasiantuntijaa. Helsingin kaupungin 
kanssa jatkettiin läheiskokemusasiantuntijan vastaanottoa 
läheisille siten, että keväällä vastaanotto oli Malmin 
päihdepoliklinikalla joka toinen tiistai, ja syyskuusta alkaen 
uuden vertaisen pitämänä joka toinen perjantai. Läheis-
kokemusasiantuntijat olivat suosittuja puhujia erilaisilla 
foorumeilla, muun muassa SAK:n Tulevaisuus tänään 
-tapahtumassa.

Irti Huumeista -puhelimessa ja Irti Huumeista 
-chatissä tehtiin ennaltaehkäisevää ja toipumista edistävää 
huumetyötä sekä tarjottiin ohjausta ja tukea huumeita käyt-
tävien läheisille, huumeita käyttäville, toipuville, nuorille, 
kasvatusalan ammattilaisille, sekä kaikille, joita huumeet 
tai niiden käyttö huolestutti tai jotka kaipasivat lisätietoa. 
Molempiin toimintoihin koulutettiin 25 uutta vapaaehtoista. 
Irti Huumeista –puhelimessa ja -chatissä oli yhteensä 510 
puhelua/keskustelua eli ohjaustilannetta ja/tai neuvontati-
lannetta. Irti Huumeista -puhelimeen tuli noin 1 700 soittoa 
sekä soittoyritystä ja vastausprosentti puhelimessa on n. 
30 %, mikä on samansuuntainen kuin esimerkiksi valta-
kunnallisessa Kriisipuhelimessa. Soittoyrityksiä tuli myös 
aukioloaikojen ulkopuolella. Irti Huumeista -puhelimen ja 
-chatin haasteena olivat lyhyet aukioloajat. Irti Huumeista 
-puhelimessa ja -chatissä korkeakouluopiskelijat suorittivat 
omien oppilaitostensa vapaaehtoistoiminnan kursseja.

Toiminnassa järjestettiin kaksi vapaaehtoistoiminnan 
info -webinaaria, joihin osallistui yhteensä 14 henkilöä. 
Yhdistyksen asiakasraati kokoontui neljä kertaa vuoden 
aikana, ja raadissa käsiteltyjä asioita olivat mm. uudet 
STEA-hakemukset ja Toivo-vertaistukisovelluksen käyttöön-
otto. Raadin jäsenet kokivat työskentelyn merkittävänä ja 
konkreettisena, ja toimintaa jatketaan 2023. Alkuvuodesta 
otettiin käyttöön sähköinen vapaaehtoisten materiaali-
kansio, jossa on yhdistykseen liittyvää materiaalia vapaaeh-
toisten käyttöön. Kansio on saanut vapaaehtoisilta kiitosta.



7

3.  Ammatillinen huume-,  
perhe- ja läheistyö
AMMATILLISELLA HUUME-, perhe- ja läheistyöllä vahvis-
tettiin huumeriippuvuutta sairastavien, heidän läheistensä 
ja perheidensä hyvinvointia, sosiaalisia verkostoja, 
hoitoon pääsyä ja työelämävalmiuksia resurssien rajoissa. 
Asiakkaiden tarpeisiin vastattiin Läheistenilloilla, Läheis-
tenpäivillä ja Läheisten leirillä sekä Helsingin Läheis-
seminaarilla. Hyvinvointilomien kanssa järjestettyyn 
Läheisten leiriin osallistui 14 läheistä ja Helsingin Läheis-
seminaariin 13 ihmistä. Valtakunnalliset Läheistenpäivät 
järjestettiin syyskuussa Kuopiossa (14 läheistä). Työntekijät 
olivat mukana järjestämässä Läheisteniltoja Kemissä, 
Torniossa, Hämeenlinnassa ja Seinäjoella. Hämeen linnassa 
järjestettiin Huumeilta (20 osallistujaa) yhteistyössä 
muiden järjestöjen kanssa. Työntekijät päivystivät tarpeen 
ja mahdollisuuksien mukaan Irti Huumeista -puhelimessa 
ja -chatissä. Työntekijät osallistuivat useisiin läheistyön 
ja vapaaehtoistoiminnan alueellisiin ja valtakunnallisiin 
verkostoihin.

Läheistyönkeskus ja perhetoiminta nivoutuivat 
yhteen. Läheistyönkeskuksen kriisityötä tehtiin resurssien 
rajoissa. STEA myönsi loppuvuodesta toiminnalle kohden-
netun avustuksen vuodelle 2023. Läheistyönkeskuksen 
asiakastyö tehdään jatkossa Helsingin kaupungin tiloissa 
ja toimintaa toteutetaan ammattilaisen ja läheiskokemus-
asiantuntijan työparityönä.

Muita ulkopuolisille tarjottavia koulutuksia 
järjestettiin viisi kertaa, kaikkiaan 358 osallistujalle. 
Tilaisuuksia olivat Torstin päivän webinaari Ihmisarvoista 
Elämää! – Huumeet ja yhteiskunta, Ihmisarvoista Elämää! 
– Huumeet ja ikäihmiset -webinaari, Ihmisarvoista 

Elämää! – Huumekuolema läheisen kokemana -keskustelu-
tilaisuus, Ihmisarvoista Elämää! – Kohtaamisia työelämässä 
-seminaari yhteistyössä Ammattiliitto Pron kanssa sekä 
C-hepatiitti-webinaari. Tilaisuuksien tallenteita on katsottu 
useita satoja kertoja Irti Huumeista ry:n YouTube -kana-
valla. Lisäksi huume-, läheis- ja perheteemoissa koulutettiin 
sote- ja muiden alojen ammattilaisia sekä opiskelijoita 
esimerkiksi HUS:ssa.

Surutyön tarve kasvoi, mihin vastattiin ammatillisella ja 
vertaistuella. Surutyötä kehitettiin, ja suljettu sururyhmä 
toimi vuodenvaihteessa 2021–2022 Teams-etäyhteydellä. 
Kuopiossa toimi paikallinen sururyhmä. Facebookin 
Sururyhmässä oli vuoden lopussa 414 jäsentä ja vuoden 
aikana yhteensä 8 886 läheisten kirjoittamaa julkaisua ja 
kommenttia. Yhdistys oli mukana päihdesensitiivisen 
surutyön verkostossa ja Huumeisiin kuolleiden muisto-
tilaisuuksien järjestämisessä. Työntekijät olivat mukana 
järjestämässä Helsingin Huumeisiin kuolleiden muisto-
tilaisuutta.

Korkeakoulu- ja ammattikouluyhteistyö sisälsi 
opiskelijoiden ohjauksen, opinnäytetyöt sekä opiskelijoiden 
ja opettajien tiedon lisäämisen, muun muassa koulutuksissa 
ja kokouksissa, huume- ja läheisteemasta. Irti Huumeista 
ry:lle valmistui opinnäytetyö Toipumisorientaatio huumeita 
käyttävän henkilön läheisen tukena, johon vastaukset 
kerättiin yhdistyksen vapaaehtoisilta. Työharjoittelussa 
Irti Huumeista ry:llä olleet opiskelijat päivystivät Irti 
Huumeista -puhelimessa ja -chatissa ja osallistuivat 
monipuolisesti yhdistyksen toimintaan.
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Facebookin vertaistukiryhmiä moderoi Ak3-tiimi. 
Ryhmien jäsenmäärät kasvoivat neljäntenä vuonna peräk-
käin. Vuoden lopulla isoimmissa läheisille suunnatuissa 
FB-ryhmissä oli jäseniä seuraavasti: vanhempien ryhmässä 
1 182 jäsentä, sisaruksien ryhmässä 274 ja puolisoiden 
ryhmässä 159. Pelkästään vanhempien ryhmässä oli vuoden 
aikana yhteensä 18 238 julkaisua ja kommenttia.

Terveysneuvontapäivät 
järjestettiin marraskuussa 
Lahdessa. Päivät ovat 
huumetyön ammattilaisten, 
suonensisäisesti huumeita 
käyttävien ihmisten, toipu-
vien huumeriippuvaisten 
ihmisten ja heidän läheistensä 
koulutus- ja verkostopäivät. 

Terveys neuvontapäiville osallistui yhteensä 190 henkilöä. 
Terveysneuvontapäivillä tehtiin tiivistä yhteistyötä muiden 
järjestöjen ja muiden päihdealan toimijoiden kanssa. 
Ammattilaisten lisäksi vertaiset osallistuvat vahvasti 
mukaan päivien suunnitteluun ja toteutukseen.  
Irti Huumeista YouTube-kanavalle julkaistiin vuoden  
2021 Terveysneuvontapäivien tallenteita.

Työntekijät päivittivät osaamistaan erilaissa ammat-
tilaistapahtumissa kuten Opioidikorvaushoitopäivillä, 
joilla Irti Huumeista ry:n esittelypisteellä laskettiin 181 
kohtaamista ammattilaisten kanssa. Sairaanhoitajapäivillä 
esittelypisteellä kohdattiin 436 henkilöä. Päihdepäivien 
suunnitteluun, toteutukseen ja tapahtumaan osallistuttiin 
etäyhteyksin.

Vuolearning-verkkokoulutusalusta otettiin käyttöön. 
Uusina koulutuksina valmistuivat läheiskoulutus ammatti-
laisille sekä puheeksiotto ammattilaisille ja Irti Huumeista 
ry:n kokeneille vapaaehtoisille siitä, miten nuoren huume-
kokeilu ja miten aikuisen huumeiden käyttö voidaan ottaa 
puheeksi. Läheiskoulutus ammattilaisille vahvisti soteam-
mattilaisten ymmärrystä läheisten tuen ja hoidon tarpeesta. 

Huumekulma-videosarjaa julkaistiin yhdistyksen 
YouTube-kanavalla helmikuusta lähtien lähes viikoittain. 
Videoilla esiintyi 29 eri vapaaehtoista, asiantuntijaa tai 
kokemusasiantuntijaa. Toimittajina olivat toiminnanjohtaja 
ja peruskoululainen, 12-vuotias Noa. Toiminnanjohtajan 
Huumekulmissa kohderyhminä olivat ammattilaiset, jotka 
kohtaavat huumehaasteita, sekä aikuiset, joiden tietoisuutta 
huumeasioista halutaan vahvistaa. Noan haastatteluissa 
kohderyhminä olivat lapset ja nuoret, tavoitteena ehkäisevä 
päihdetyö, eli lasten ja nuorten tietoisuuden kasvattaminen 
huumehaitoista ja kiinnostuksen vähentäminen huumeiden 
kokeiluun ja käyttöön. Katselukertojen määrä vaihteli 55 ja 
1 100 katselukerran välillä videota kohti. Esimerkiksi Irti 
Huumeista -puhelimessa tiedontarpeessa olevia ihmiset 
ohjattiin katsomaan Huumekulma-videoita, ja he kokivat 
videot hyvinä tiedonlähteinä.
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1200

1000

800

600

400

200

0

 2019  2020  2021  2022

Huumeiden 
käyttäjien 

lapset

Iso -
vanhemmat

Toipuvat 
käyttäjät

Toipujat 
joilla  

lapsia

Huumeiden 
käyttäjien 
läheiset

Päihteiden 
käyttäjien 
puolisot

SururyhmäSisarukset Vanhemmat

0 12 19 2
8

0 4 10 9

74 6
7 8
0

76

3
9

4
0 5
8 9

0

3
7 7

7 11
9 15

9

2
79

2
5

8

2
5

9

2
6

7

75

13
5 19

2 2
74

12
2 18

6 2
9

2

41
4

21
9

5
9

0

8
3

8

11
8

2



9

4. Johtaminen, hallinto ja talous

YHDISTYKSEN KORKEINTA päätöksentekovaltaa 
käyttivät yhdistyksen jäsenet kevät- ja syyskokouksissa. 
Kevätkokous pidettiin 23.4.2022 Helsingissä Irti Huumeista 
ry:n toimistolla ja osallistuminen mahdollistettiin myös 
etäyhteyksin. Syyskokous pidettiin 15.10.2022 Helsingissä ja 
etäyhteyksin.

Yhdistyksen strategisesta toiminnasta vastasi hallitus ja 
operatiivisesta toiminnasta toiminnanjohtaja. Yhdistyksen 
hallitus piti seitsemän kokousta ja yhden perehdyttämis- ja 
kehittämisviikonlopun sekä yhden strategiaviikonlopun. 
Hallituksen kokoukset pidettiin pääsääntöisesti verkko-
yhteyksillä.

Vuoden päättyessä hallitukseen kuuluivat varsinaisina 
jäseninä Sami Räsänen (lähihoitaja) puheenjohtajana, Jari 
Kyllönen (poliisi) varapuheenjohtajana, Sari Leinonen 
(päihdelääkäri), Pihla Keto-Huovinen (kansanedustaja, 
syyttäjä), Piia Tuosa (lähihoitaja, vapaaehtoinen), Mette 
Strauss (toiminnanjohtaja) ja Inari Viskari (asiantuntija) 
sekä varajäseninä Tapio Jaakkola (eläkeläinen), Merja 
Väisänen (läheiskokemusasiantuntija, lähihoitaja), 
Juha-Pekka Pääskysaari (toipumiskokemusasiantuntija, 
lähihoitaja, työnohjaaja), Leea Seger (lähihoitaja, läheis-
kokemusasiantuntija, terapeutti RR), Marja Moisander 
(opettaja, läheiskokemusasiantuntija) ja Päivi Niemi-Laine 

(ammattiliitto JHL:n puheenjohtaja). Hallitus toimi 
moniammatillisena asiantuntijana huumekysymyksessä ja 
seurasi toimintojen kustannuksia ja laatua. 

Irti Huumeista ry jatkoi maksuvalmiuden vahvistamista 
ja talouden tasapainottamista. Irti Huumeista ry:n hallitus 
käsitteli talouden tervehdyttämissuunnitelman, jota seura-
taan vuosittain. Suunnitelmasta käy ilmi, että yhdistyksen 
taloustilanne on vahvistunut vuodesta 2016 sekä miten se 
vakautetaan pysyvästi vuoteen 2025 mennessä. 

Yhdistyksen tilinpäätös tilikaudella 2022 oli 19 781,72 
euroa ylijäämäinen (2021: 12 435,11). STEAn yleisavustus 
(Ay1) käytettiin tilikaudella kokonaan (2021: siirtynyt 3 
959 euroa). Kohdennettua toiminta-avustusta (Ak3) siirtyi 
seuraavalle tilikaudelle 23 798,98 euroa (2021: 28 553). 
Huudikoutsit -hankkeen STEA-avustusta jäi käytettäväksi 
seuraavana vuonna 39 021,92 euroa (2021: 50 348). Vuonna 
2022 käynnistyneestä Espoon Illusia ja Huudikoutsit 
-yhteistyöhankkeesta siirtyi delegoitua avustusta 15 164,94 
euroa. Päättyneen Palasista eteenpäin -hankkeen avustus 
käytettiin tilikaudella loppuun (2021: 12 255 euroa).  
Kaikkien saatujen avustusten määrät ja niiden käyttö on 
eritelty tilinpäätöksen liitetiedoissa.
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5. Viestintä

YHDISTYS JULKAISI Taite-lehteä vaikuttamis-, huume-  
ja läheistyön tueksi sekä kolmea uutiskirjettä eri kohde-
ryhmille (Käänne, Läheinen ja Jäsenkirje). Yhdistys tuotti 
myös muuta materiaalia erilaisten kohderyhmien tarpeisiin 
käydä huumekeskustelua. Viestinnällä tuettiin ja vahvis-
tettiin yhdistyksen vapaaehtois-, jäsen- ja varainhankinta-
työtä erilaisilla maksuttomilla ja maksullisilla some- 
kampanjoilla, lehti-ilmoituksilla ja kirjeillä. Vaikuttamis- 
ja edunvalvontatyötä tuettiin luomalla suhteita valtion 
ja kuntien päättäjiin, yrityksiin ja kolmannen sektorin 
toimijoihin. Yhdistyksen ulkoasua ja markkinointimateri-
aaleja kehitettiin edelleen yhdistyksen ilmeen mukaisesti. 

Yhdistys tunnetaan mediassa vastuullisena huumetyön 
toimijana. Medialta tuli edellisvuotta enemmän yhteyden-
ottopyyntöjä, 61 kertaa, ja mediaosumia oli 168. Media-
yhteistyötä kehitettiin ja toimittajaverkostoa laajennettiin. 
Medialle haettiin ja tarjottiin haastateltavia, annettiin 
taustatietoa ja jaettiin lähteitä huume- ja läheistilannetta 

käsitteleviin artikkeleihin. Useimmin kysyttiin ihmisten 
henkilökohtaisia kokemuksia huumemaailmasta sekä 
asiantuntijatietoa huumetilanteesta, käyttöhuoneista ja 
huumekuolemista. Yhdistykseen otettiin yhteyttä matalalla 
kynnyksellä. Yhteydenottoja tuli toimittajien, jäsenten ja 
vapaaehtoisten lisäksi myös päättäjiltä ja tavallisilta kansa-
laisilta. Yhteydenotot ohjattiin yksilölliset tarpeet huomi-
oiden yhdistyksen toiminnan ja tuen piiriin. Erilaisten 
ihmisten viestejä ja tarinoita hyödynnettiin kannanottojen 
valmisteluissa yhdistyksen arvopohjan mukaisesti.

Viestinnässä tarkennettiin uutiskirjeiden (Läheinen, 
Käänne ja jäsenkirje) sisältöjä kunkin vastaanottajaryhmän 
mukaisesti, aikataulutus ryhmitettiin, sisällöissä hyödyn-
nettiin yhteistä aineistoa. Toimijoiden sisäisessä viestinnässä 
käytettiin nopeita ryhmäviestimiä, ryhmäsähköposteja 
ja WhatsAppia. Vapaaehtoisten materiaalipankkiin 
tallennettiin viestintä-, some- ja graafiset ohjeet. Kuva- ja 
videojakoa kehitettiin. Viestintä vahvisti Irti Huumeista 
ry:n asemaa huume- ja läheistyön asiantuntijana nostamalla 
esiin läheisten tarinoita, ihmisten näkökulmia huumeky-
symykseen, ajankohtaisia huumeilmiöitä, tutkittua tietoa 
ja tietoja omista tapahtumista ja toiminnasta tiedotteissa, 
Käänne-uutiskirjeessä, nettisivuilla, videoilla ja yhdistyksen 
some-kanavilla, eli Instagramissa, Facebookissa, Twitte-
rissä, TikTokissa ja YouTubessa. Vuoden mittaan aktivoitiin 
myös yhdistyksen profiili asiantuntijoiden verkostoitumis-
kanavassa LinkedInissa. 

Jäsenille ja yhteistyökumppaneille jaettava Taite - 
huumetyön asiantuntijalehti ilmestyi neljä kertaa vuodessa. 
Tiedotusvälineisiin ylläpidettiin tiiviitä kontakteja. 
Huumepoliisi-lehdelle ja Helsingin alueen ilmaisjakelu-
lehdille tarjottiin julkaisuvalmista aineistoa yhdistyksen ja 
sen hankkeiden toiminnasta.

Kotisivut 2019–2022
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Yhdistys viestitti some-kanavillaan ja tarvittaessa  
omilla tiedotteillaan järjestöverkostojen yhteisistä viestintä-
kampanjoista ja kansainvälisistä teemapäivistä:  
4.2. Kansainvälinen naisten päivä, 5.5. Läheistenpäivä,  
6.6. Kansainvälinen päivä huumeiden väärinkäytön ja 
laittoman huumausainekaupan vastustamiseksi,  
31.8. Kansainvälinen yliannostusten tiedostamispäivä 

(Overdose Awareness Day), 28.7. Maailman hepatiittipäivä 
(WHO), 10.10. Maailman mielenterveyspäivä (WHO) ja 
17.10. Kansainvälinen päivä köyhyyden poistamiseksi, 
9.11. huumeisiin kuolleiden muistotilaisuus, 20.11. Lapsen 
oikeuksien päivä ja 3.12. vapaaehtoistoiminnan päivä. 
Vaikuttamisviestinnällä tehtiin läheisten, toipuvien ja 
huumeita käyttävien tarpeet ja tilanteet näkyviksi.

Somevaikuttaminen 2019–2022

YouTube-tilin kasvu 2019–2022
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6. Yhteiskuntavaikuttaminen  
ja potilasjärjestötoiminta

YHDISTYKSEN YHTEISKUNTAVAIKUTTAMISELLA JA 

POTILASJÄRJESTÖTOIMINNALLA edistettiin suomalaisten 
hyvinvointia ja kansanterveyttä sekä lisättiin huume-
riippuvuussairaudesta aiheutuvien haasteiden tuntemusta. 
Vaikuttamistyön tavoitteena oli vähentää stigmaa, 
syrjäytymistä ja yksinäisyyttä. Painopistealueina olivat 
huumeita käyttävien, toipuvien ja läheisten perusoikeuksien 
toteutuminen, oikea-aikaisten ja moniammatillisten 
palvelujen kehittäminen, huumehaittojen ja huumeiden 
käytön vähentäminen sekä turvallisuus yhteiskunnassa. 
Vaikuttamis työssä hyödynnetiin tekstejä, kuvia, audioita 
ja videoita. Opiskelijayhteistyötä tehtiin Ammattiopisto 
Luovin kanssa, josta kaksi opiskelijaa oli työharjoittelussa 
keväällä 2022.

Vaikuttamis- ja potilasjärjestöviestinnässä vahvistettiin 
yhteydenpitoa verkon välityksellä ja kasvotusten soteasioita 
hoitaviin kansanedustajiin, kuntapäättäjiin ja -vaikuttajiin, 
hyvinvointialueiden päättäjiin ja viranomaisiin, sotealan ja 
turvallisuusalan ammattilaisiin ja viranomaisiin. Yhteis-
kuntavaikuttamisen nettitapaamisessa kuntakumppaneille 
tehtiin tutuksi Irti Huumeista ry:n toimintaa ja linjauksia. 
Yhteistyösuhteita ylläpidettiin ja luotiin maakuntien, 
hyvinvointialueiden, oppilaitosten, ministeriöiden, 
viranomaisten, ammattiliittojen ja muiden yhteistyö-
kumppaneiden kanssa.

Vaikuttamis- ja potilasjärjestötyön painopisteitä olivat 
huumeita käyttävien hoitoon pääsyn helpottaminen, 
huumekuolemien vähentäminen, huumehoidon kehit-
täminen huumeriippuvuuteen sairastuneiden ja heidän 
läheistensä näkökulmista sekä huumehaittojen ja -kokei-
lujen ehkäisy. Yhteistyössä muiden järjestöjen, verkostojen 
ja kuntien kanssa tehtiin tiedotteita, kannanottoja ja 
lausuntoja. Avustettiin kansanedustaja Pihla Keto- 
Huovista laatimaan kirjallinen kysymys hallitukselle 
hepatiitti C:n hoitoresursseista. 

Ajankohtaisia tutkimuksia, keskustelua ja kannan-
ottoja käsiteltiin toiminnanjohtajan blogeissa Uusi Suomi 
-alustalla. Lasten ja nuorten oikeutta huumeettomaan 
kasvuympäristöön ja oikeutta tulla kuulluksi vahvistettiin 
Huumekulma-videoilla.

Yhdistys osallistui lainsäädännön valmisteluun 
antamalla neljä lausuntoa. Yhdistys osallistui THL:ssa 
ja STM:ssä lakien toimeenpanon valmisteluun. Yhteis-
kuntavaikuttamisen Löydä Tukea -kampanja toteutettiin 
yhdessä viestinnän konsulttitoimisto Cocommsin kanssa. 
Kampanjan julkaisujen kattavuus ylitti 150 000 näyttöä 
sosiaalisessa mediassa. Kyllä C siitä -kampanja toteutettiin 
yhteistyössä AbbVien kanssa. Indivior -selvitysyhteistyötä 
tehtiin korvaushoidosta ja hoitoon liittyvästä stigmasta, 
esite selvityksestä jaettiin kaikille yli 1 800 Lisbon 2022 
Addiction -seminaariin osallistuneelle ammattilaiselle. 
Potilasjärjestöyhteistyö kehittyi vuoden aikana mm. 
terveyspalveluja tuottavien yritysten kanssa. Läheisaiheinen 
valokuvanäyttely TUSKASSA Helsingin päärautatieasemalla 
toteutettiin valokuvataiteilija Johanna Kareen kanssa, 
osana hänen KATSO IHMInEn® -näyttelykonseptiaan.

Tutkimustietoa tuotettiin yhdessä vaikuttamis- ja 
potilasjärjestötyön tueksi yhdessä Päihde- ja mielenterve-
ysjärjestöjen tutkimusohjelma MIPA:n sekä lääkeyhtiöiden 
ja oppilaitosten kanssa. Lisäksi tilasto- ja tutkimustietoa 
koottiin muun muassa THL:n, Tullin ja Poliisin tuottamista 
materiaaleista sekä yhdistyksen omasta seuranta tiedosta. 
Kokemustietoa ja kokemusasiantuntijuutta nostettiin esiin 
tilastojen ja tutkimusten rinnalla.
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7. Jäsenpalvelut

JÄSENPALVELUILLA VASTATTIIN jäsenten tarpeisiin. 
Jäsenhankintaa tehostettiin somekampanjoilla ja viestintää 
jäseneduista vahvistettiin. Vuoden lopussa yhdistykseen 
kuului 701 henkilöjäsentä ja 3 yhteisöjäsentä. Eroamisia oli 
aiempia vuosia vähemmän. 

Jäsenillä oli mahdollisuus vaikuttaa yhdistyksen toimin-
taan vuosikokouksissa, kyselyissä, toiminnassa ja kohtaa-
miskahveilla. Kaikki yhteydenotot käsiteltiin yksilöllisesti. 
Jäsenet saivat yhdistyksen lehden kotiin postitse ja hyödyn-
sivät jäsenetuja. Yhteisöjäsenten etuina olivat lehden lisäksi 

tietoiskut sekä räätälöidyt, jäsenhintaiset koulutukset. 
Kukin yhteisöjäsen saa nimetä yhden edustajan yhdistyksen 
kevät- ja syyskokouksiin. 

Jäsenet olivat mukana vaikuttamassa huumehaittojen 
vähentämiseen ja paikallisiin päättäjiin läheispalvelujen 
ja toipuvien palveluiden kuntoon saattamiseksi ja päihde-
haittojen vähentämiseksi ja ennaltaehkäisemiseksi. 

Jäsenmäärän kehitys 2019–2022
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8. Kehittäminen ja hankkeet

IRTI HUUMEISTA RY syvensi yhteistyötään työelämä-
tahojen kanssa. Tarkoituksena oli herätellä työssäkäyviä 
ja heidän työnantajiaan huomaamaan huumeiden käytön 
haasteet työelämässä ja antaa tietoa sekä tukea tarvitseville, 
esimerkiksi työsuojelutoimijoille. Yhteistyötä jatkettiin 
Ammattiliitto Pro kanssa ja yhteistyö jatkuu vuonna 2023.

Yhdistyksen kehittäminen on hankelähtöistä. Hank-
keiden tavoitteena on vähentää eriarvoisuutta ja hyvinvoin-
tieroja ja edistää yhdenvertaisuutta. Hankkeissa on otettu 
huomioon yhteiskunnan ajankohtaiset tarpeet ja mahdol-
liset pitkäaikaiset muutossuunnat. Irti Huumeista ry:n 
yhteistyöhankkeilla vastattiin yhteiskunnassa ja järjestön 
perustyössä esille nousseisiin asiakkaiden tarpeisiin.

8.1 Palaset-toiminta 
Palasista eteenpäin 
on Sininauhaliiton ja 
Irti Huumeista ry:n 
yhteinen 3-vuotinen 
STEA-rahoitteinen hanke. 
Toiminta toteutettiin 
1.4.2019–31.12.2022. Irti 
Huumeista ry vastasi 
hankeen tavoitteen 
toteuttamisesta: 
Huumeita käyttävien 
nuoren läheisten pitkit-
tynyt kriisi helpottui 
Palaset-jatkoryhmässä. 

Irti Huumeista ry:n edustaja osallistui hankkeen ohjaus-
ryhmään. Hankkeen työnjakoa muutettiin ja palkka-
rahoitukseen liittyvää siirtosopimusta ei enää tehty.

Osa hankkeen asiakkaista jatkoi vertaisryhmän 
tapaamisissa, ryhmä nimesi itsensä ”Jatkopaloiksi”. Jatko-
pala-toiminnan mallintaminen kuului yhtenä osana STEAlta 
saatuun jatkorahoitukseen. Irti Huumeista ry koulutti 

vapaaehtoisista kuusi Palaset-ohjaajaa. Päätettiin, että 
valtakunnallinen Palaset-ryhmä kokoontuu tulevaisuudessa 
Teams-alustalla, joka turvaa valtakunnallisuuden ja tarjoaa 
yhdenvertaisesti läheisille mahdollisuuden vertaistukeen 
oman Palaset-työskentelyn jälkeen. Ryhmä suunniteltiin 
ja integroitiin osaksi Irti Huumeista ry:n vapaaehtois-
toimintaa. Vapaaehtoiset jatkavat vuonna 2023 ryhmän 
ohjaamista, ja he saavat tukea sekä ohjausta Irti Huumeista 
ry:n ammattilaisilta. 

Syksyllä 2022 hanke keskittyi sote- ja kasvatusalan 
ammattilaisten kouluttamiseen. Tavoitteena oli, että he 
ottaisivat mallin käyttöön ja tätä kautta malli leviäisi 
valtakunnallisesti. Koulutettujen ammattilaisten tueksi 
perustettiin Palaset-osaajaverkosto, jonka jäseneksi pääsevät 
Palaset-koulutuksen suorittaneet. Verkostoa hallinnoi 
Sininauhaliitto. Loppuvuodesta saatiin käyntiin Palaset- 
kouluttajien koulutus. Kouluttajaksi voivat kouluttautua 
sote- ja kasvatusalan työntekijät, joilla on riittävät tiedot ja 
taidot Palaset-mallin parissa työskentelystä.

Palasista eteenpäin -Itseapuopas on saanut runsaasti 
kiitosta sekä ammattilaisilta että asiakkailta. Itseapuopasta 
ei painettu enää. Itseapuoppaan verkkoversio on ollut 
kaikkien saatavilla Palasista eteenpäin -hankkeen, Sini-
nauhaliiton sekä Irti Huumeista ry:n verkkosivuilla. Näistä 
yhteenlaskettu latausmäärä oli 3 000 kappaletta. Itseapu-
opasta on pyydetty jaettavaksi hyvinvointialueille. Ensiapua 
läheisille -hankehakemuksen mukaisella toiminnalla on 
edelleen selkeä tarve.
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8.2 Huudikoutsitoiminta
Huudikoutsitoiminta 
vastasi ihmisten koke-
maan turvattomuuteen 
Helsingin ja Espoon 
metroasemilla ja julkisissa 
tiloissa. Toimintaa 
toteutettiin yhteistyössä 
Kukunori ry:n kanssa. 
Tavoitteena on entisten ja 
nykyisten päihteidenkäyt-
täjien ja muiden yhteis-
kuntaryhmien välisen 
ymmärryksen lisääminen 
sekä nuorten jengiytymis-

kehityksen ehkäisy. Toiminta on voimavarakeskeistä ja 
on vähentänyt päihteiden käytöstä aiheutuvia haasteita 
asemilla asioivien keskuudessa.

Toiminta keskittyi alkuvuodesta Helsingin metroase-
mille sekä muutamille juna-asemille sekä niiden läheisyy-
teen, mutta laajeni loppukeväästä Espooseen STEA-yhteis-
työhankkeena Sininauhasäätiön Illusia-toiminnan kanssa. 
Toimintamalliin oli osoitettu kiinnostusta laajemminkin, 
ja malli on sovellettavissa toisenlaisiinkin ympäristöihin. 
Toiminnasta viestittiin Huudikoutsit.fi-sivustolla sekä 
sosiaalisen median kanavissa.

Huudikoutsikoulutuksia jatkettiin ja koulutuksen 
teemat olivat huudikoutsiksi kasvu, päihdepalvelut, 
yhteistyökumppanit, oma mielenterveys ja hyvinvointi, 
asunnottomuus, sosiaalinen media, oma kasvu sekä pop up 
-tapahtumat. Lisäksi huudikoutsit suorittivat EA1-koulu-
tuksen. Vuoden vaihtuessa toiminnassa oli koulutettu  
15 huudikoutsia.

Jalkautuvaa vertaistyötä tehtiin 101 päivänä ja kohtaa-
misia oli yhteensä 1 728. Kohtaamisten sisällöt olivat 
pääasiassa kuulumisten vaihtoa, eväspussien jakamista, 
ohjausta, neuvontaa sekä päihteiden käyttöön liittyvää 
keskustelua. Kohdattavia ohjattiin muun muassa matalan 
kynnyksen palveluihin, NA-ryhmiin ja päihdehoitoon sekä 
kohtaamaan erilaisuutta julkisissa tiloissa.

Jalkautuvassa toiminnassa kohdattiin metroasemilla niin 
päihteiden käyttäviä ihmisiä kuin muita asemalla liikkuvia 
ja toimivia ihmisiä. Kohtaamisissa vahvistettiin eri kohde-
ryhmien välistä ymmärrystä ja arvostusta sekä vähennettiin 
ennakkoluuloja erilaisten ihmisten välillä. Koronatilanteen 
helpotuttua järjestettiin pop up -tapahtumia.

Kohtaamisten ohella ennakkoluuloja purettiin erilaisin 
sosiaalisen median julkaisuilla, blogiteksteillä ja kantaa 
ottavilla kirjoituksilla, jotka tavoittivat eri yhteiskunta-
ryhmiä laajasti. Joulukuussa pidettiin Yhteiset huudit 
-aamiaisseminaari, johon osallistui huudikoutseja ja useita 
yhteistyötahoja.

Huudikoutsitoiminnassa oli vuoden aikana harjoittelussa 
5 opiskelijaa. Vuoden aikana valmistui kolme opinnäyte-
työtä: Opas jalkautuvan vertaistyön tueksi – Yhteiset huudit 
tutuksi, Aseman monet kasvot – Huudikoutsien toiminta 
metroasemilla päihteitä käyttävien arjessa sekä Opas 
päihteiden käyttäjien kohtaamisesta järjestyksen valvojille. 
Lisäksi sovittiin uusista opinnäytetöistä. Hanketta esiteltiin 
laajasti eri toimijoille ja yhteistyöverkostoille, muun muassa 
Terveysneuvontapäivillä sekä useissa oppilaitoksissa.

Yhteistyötä tehtiin useiden toimijoiden kanssa, kuten 
Helsingin ja Espoon Kaupungit, HSL ja Poliisin ennalta 
estävä toiminta. Stadin Safkan kanssa yhteistyö mahdollisti 
eväiden jakamisen kohdattaville.
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9. Toiminnan seuranta ja arviointi

TOIMINNAN TULOKSELLISUUTTA seurattiin järjestön 
arviointiprosessien mukaisesti. Talouden ja järjestöllisen 
tilan mittareina oli jäsenmäärä ja talouden tunnuslukujen 
kehittyminen vakauttamissuunnitelman mukaisesti.  
THL:n huumeindikaattoreita hyödynnettiin yhteiskunta-
vaikuttamisen tavoitteiden asettamisessa ja päätettiin 
jatkossa niiden mukaan kehittää yhdistyksen toiminnan 
seurantatiedon keräysprosesseja. Indikaattorit, joita 
hyödynnettiin yhteiskuntavaikuttavuuden arvioinnissa;  
1) Ihmiset, jotka ovat käyttäneet kannabista joskus 
elämänsä aikana 2) Amfetamiinin ja opioidien ongelma-
käyttö 3) Huume myrkytyskuolemat 4) Huumausaine-
rikokset. Lisäksi arvioitiin yhdistyksen toiminnan vaikut-
tavuutta ennakkoluulojen vähenemisessä ja ymmärryksen 
vahvistamisessa huumeiden käyttöön liittyvistä fyysistä 
sekä huumeriippuvuus- ja psyykkisistä sairauksista;  
1) ihmisen itsensä huumeriippuvuussairaudet 2) huume-
riippuvuuteen sairastuneen läheisen työkyvyttömyys ja 
mielensairaudet. Arviointi- ja seurantatyön resurssien 
ollessa niukat tätä toteutettiin mahdollisuuksien mukaan.

Irti Huumeista ry käytti valittuja mittareita sovitun 
aikataulun mukaisesti. Numeraalisten mittareiden lisäksi 
käytössä olivat laadulliset elämänlaatu-, positiivinen 
mielenterveys - ja yksinäisyysmittarit. Seurannassa ja arvi-
oinnissa käytettiin myös yhdistyksen kehittämiä mittareita, 
kuten osallisuuskyselyt, vapaaehtoisten kysely ja koulutus-
kyselyt. Tulevaisuudessa kaikissa yhdistyksen asiakas- ja 
vapaaehtoistoiminnoissa päätettiin käyttää Osallisuus- ja 
Arjen toimintakyky -mittareita.

Seurantaa tehtiin määrällisesti kuukausittain. Laadul-
listen mittareiden avulla saatiin tietoa kohderyhmien 
hyvinvoinnista, osallisuudesta ja yksinäisyydestä. Mittarit 
kuvasivat yhdistyksen toiminnan vaikutukset ihmisten 
hyvinvoinnin kasvuun, osallisuuden tunteeseen ja yksinäi-
syyden vähenemiseen. Kyselyissä esille nousseita teemoja 
sekä numeraalisia ja laadullisia tuloksia hyödynnettiin 
toiminnan kehittämisessä niin, että tuloksista nousseet 
johtopäätökset huomioitiin yhdistyksen toiminnan 
jatkosuunnittelussa ja hankehakemuksissa. 

Seurantamittarien tuloksia ja arviointia käytiin läpi 
yhdessä asiakasraadin, hallituksen jäsenten, työntekijöiden 
ja vapaaehtoisten kanssa. Laadullisten ja numeraalisten 
mittareiden tulokset esiteltiin johtoryhmälle kuukausittain 
ja yhdistyksen hallitukselle neljästi vuodessa toiminnan 
arvioimiseksi.

Asiakasraati kokoontui 4 kertaa ja raadissa käsitel-
tiin mm. Toivo-vertaistukisovelluksen käyttöönottoa, 
STEA-hakemuksia ja yhdistyksen strategian päivittämistä. 
Yhdistyksen asiakasraati analysoi neljännesvuosittain 

toimintaympäristöä ja ideoi uusia keinoja vastata huume-
haasteisiin. Raati koostui moniammatillisista osaajista, 
jäsenistä, toipuvista, läheisistä ja vapaaehtoisista. Raati jakoi 
tutkittua ja kokemusperäistä tietoa yhdistyksen toiminnan 
kehittämisen tueksi. 

Irti Huumeista ry:n Vapaaehtoisten osallisuuskysely 
kerättiin kaksi kertaa vuodessa. Huhtikuun kyselyssä (n=21) 
100 % vastaajista koki saavansa tukea vapaaehtoistoimin-
taansa sitä tarvitessaan ja 100 % vastaajista koki, että heihin 
luotetaan heidän toimiessaan vapaaehtoisina. Lokakuun 
kyselyssä (n=21) 95 % vastasi, että osallistuminen Irti 
Huumeista ry:n toimintaan on lisännyt omaa merkityksel-
lisyyden kokemusta. 86 % vastaajista koki saavansa tukea 
vapaaehtoistoimintaansa sitä tarvitessaan, ja 100 % koki, 
että heihin luotetaan heidän toimiessaan vapaaehtoisina.  
76 % koki voivansa vaikuttaa vapaaehtoistoimintaan 
liittyviin asioihin, ja 57 % puolestaan koki voivansa 
vaikuttaa yhteiskunnallisiin asioihin. 95 % vastaajista koki, 
että on voinut auttaa muita toimiessaan vapaaehtoisena. 
Vapaa ehtoisille tehtiin myös vuosittain alkuvuodesta 
Vapaaehtoisten kysely, jonka tuloksia käytettiin muun 
muassa toiminnan kehittämiseen. Teams-läheisryhmässä 
toteutetussa Osallisuuskyselyssä läheiset vastasivat, että 
osallistuminen Irti Huumeista ry:n toimintaan on lisännyt 
omaa merkityksellisyyden kokemusta ja että he ovat 
kokeneet itse auttaneensa muita ja saaneensa vertaisuuden 
kokemuksia.

Asiakkaille suunnattu Arjen toimintakyky -kysely toteu-
tettiin Facebookissa Sururyhmässä omana kyselynään sekä 
yhteisenä kyselynä muissa isoimmissa FB-läheis ryhmissä. 
Molemmat kyselyt kerättiin kahdesti, toukokuussa ja 
marraskuussa. Sururyhmässä toukokuussa vastaajia oli 25 
ja marraskuussa 34. Muiden ryhmien kyselyssä vastaajia oli 
toukokuussa 23 ja marraskuussa 50. Suurin osa vastaajista 
oli molemmissa kyselyissä hakeutunut ryhmään vertaistuen 
saamisen takia, ja suurin osa vastasi tukea myös saaneensa. 
Sururyhmän vastauksissa nousi esiin molemmilla kerroilla, 
että valtaosa vastaajista on saanut ryhmästä lohtua tilantee-
seensa. Avoimissa vastauksissa vastaajat kuvasivat (kaikki 
kyselyt), että ryhmässä olo on tuonut tunteen siitä, ettei ole 
yksin, ja että ryhmä on lisännyt omaa ymmärrystä. 

Jäsenkysely tehtiin keväällä ja syksyllä. Suurin osa 
vastaajista koki, että ihmiset saavat apua järjestöltä  
(59,1 % täysin samaa mieltä ja 31,8 % melko samaa mieltä). 
63,6 % vastaajia on ollut täysin tyytyväisiä järjestön toimin-
taan ja 54,5 % melko tyytyväisiä. Jäsenet kokivat järjestön 
olevan asiantunteva (82 %), tarjoavan tukea (73 %) ja olevan 
luotettava 63 %. Suurin osa oli tyytyväisiä toimintaan ja 
saamiinsa jäsenpalveluihin eikä muuttaisi toimintaa.
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10. Tilinpäätös ja tilintarkastajan 
lausunto
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TILINTARKASTUSKERTOMUS  
 
Irti huumeista ry:n jäsenille 
 
Tilinpäätöksen tilintarkastus 
 
Lausunto  
 
Olen tilintarkastanut Irti Huumeista ry:n tilinpäätöksen tilikaudelta 1.1.–31.12.2022. Tilinpäätös sisältää 
taseen, tuloslaskelman ja liitetiedot.  
 

        
      

 
 
Lausunnon perustelut  
 
Olen suorittanut tilintarkastuksen Suomessa noudatettavan hyvän tilintarkastustavan mukaisesti. Hyvän 
tilintarkastustavan mukaisia velvollisuuksiani kuvataan tarkemmin kohdassa Tilintarkastajan 
velvollisuudet tilinpäätöksen tilintarkastuksessa. Olen riippumaton yhdistyksestä niiden Suomessa 
noudatettavien eettisten vaatimusten mukaisesti, jotka koskevat suorittamaani tilintarkastusta ja olen 
täyttänyt muut näiden vaatimusten mukaiset eettiset velvollisuuteni. Käsitykseni mukaan olen hankkinut 
lausuntoni perustaksi tarpeellisen määrän tarkoitukseen soveltuvaa tilintarkastusevidenssiä.  
 
Tilinpäätöstä koskevat hallituksen ja toiminnanjohtajan velvollisuudet  
 
Hallitus ja toiminnanjohtaja vastaavat tilinpäätöksen laatimisesta siten, että se antaa oikean ja 
riittävän kuvan Suomessa voimassa olevien tilinpäätöksen laatimista koskevien säännösten 
mukaisesti ja täyttää lakisääteiset vaatimukset. Hallitus ja toiminnanjohtaja vastaavat myös 
sellaisesta sisäisestä valvonnasta, jonka he katsovat tarpeelliseksi voidakseen laatia tilinpäätöksen, 
jossa ei ole virheestä tai väärinkäytöksestä johtuvaa olennaista virheellisyyttä.  
 
Hallitus ja toiminnanjohtaja ovat tilinpäätöstä laatiessaan velvollisia arvioimaan yhdistyksen kykyä 
jatkaa toimintaansa ja soveltuvissa tapauksissa esittämään seikat, jotka liittyvät toiminnan 
jatkuvuuteen ja siihen, että tilinpäätös on laadittu toiminnan jatkuvuuteen perustuen. Tilinpäätös 
laaditaan toiminnan jatkuvuuteen perustuen, paitsi jos yhdistys aiotaan purkaa tai sen toiminta 
lakkauttaa tai ei ole muuta realistista vaihtoehtoa kuin tehdä niin. 
 
Tilintarkastajan velvollisuudet tilinpäätöksen tilintarkastuksessa  
 
Tavoitteenani on hankkia kohtuullinen varmuus siitä, onko tilinpäätöksessä kokonaisuutena virheestä 
tai väärinkäytöksestä johtuvaa olennaista virheellisyyttä, sekä antaa tilintarkastuskertomus, joka 
sisältää lausuntoni. Kohtuullinen varmuus on korkea varmuustaso, mutta se ei ole tae siitä, että 
olennainen virheellisyys aina havaitaan hyvän tilintarkastustavan mukaisesti suoritettavassa 
tilintarkastuksessa. Virheellisyyksiä voi aiheutua virheestä tai väärinkäytöksestä, ja niiden katsotaan 
olevan olennaisia, jos niiden yksin tai yhdessä voisi kohtuudella odottaa vaikuttavan taloudellisiin 
päätöksiin, joita käyttäjät tekevät tilinpäätöksen perusteella.  

Lausuntonani esitän, että tilinpäätös, joka osoittaa ylijäämää 19.781,72 euroa, antaa oikean ja riittävän 
kuvan yhdistyksen toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta asemasta Suomessa voimassa olevien 
tilinpäätöksen laatimista koskevien säännösten mukaisesti ja täyttää lakisääteiset vaatimukset.
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Hyvän tilintarkastustavan mukaiseen tilintarkastukseen kuuluu, että käytän ammatillista harkintaa ja 
säilytän ammatillisen skeptisyyden koko tilintarkastuksen ajan. Lisäksi:  
• Tunnistan ja arvioin virheestä tai väärinkäytöksestä johtuvat tilinpäätöksen olennaisen 

virheellisyyden riskit, suunnittelen ja suoritan näihin riskeihin vastaavia 
tilintarkastustoimenpiteitä ja hankin lausuntoni perustaksi tarpeellisen määrän tarkoitukseen 
soveltuvaa tilintarkastusevidenssiä. Riski siitä, että väärinkäytöksestä johtuva olennainen 
virheellisyys jää havaitsematta, on suurempi kuin riski siitä, että virheestä johtuva olennainen 
virheellisyys jää havaitsematta, sillä väärinkäytökseen voi liittyä yhteistoimintaa, 
väärentämistä, tietojen tahallista esittämättä jättämistä tai virheellisten tietojen esittämistä 
taikka sisäisen valvonnan sivuuttamista. 

• Muodostan käsityksen tilintarkastuksen kannalta relevantista sisäisestä valvonnasta pystyäkseni 
suunnittelemaan olosuhteisiin nähden asianmukaiset tilintarkastustoimenpiteet, mutta en siinä 
tarkoituksessa, että pystyisin antamaan lausunnon yhdistyksen sisäisen valvonnan 
tehokkuudesta.  

• Arvioin sovellettujen tilinpäätöksen laatimisperiaatteiden asianmukaisuutta sekä johdon 
tekemien kirjanpidollisten arvioiden ja niistä esitettävien tietojen kohtuullisuutta. 

• Teen johtopäätöksen siitä, onko hallituksen ja toiminnanjohtajan ollut asianmukaista laatia 
tilinpäätös perustuen oletukseen toiminnan jatkuvuudesta, ja teen hankkimani 
tilintarkastusevidenssin perusteella johtopäätöksen siitä, esiintyykö sellaista tapahtumiin tai 
olosuhteisiin liittyvää olennaista epävarmuutta, joka voi antaa merkittävää aihetta epäillä 
yhdistyksen kykyä jatkaa toimintaansa. Jos johtopäätökseni on, että olennaista epävarmuutta 
esiintyy, minun täytyy kiinnittää tilintarkastuskertomuksessani lukijan huomiota epävarmuutta 
koskeviin tilinpäätöksessä esitettäviin tietoihin tai, jos epävarmuutta koskevat tiedot eivät ole 
riittäviä, mukauttaa lausuntoni. Johtopäätökseni perustuvat tilintarkastuskertomuksen 
antamispäivään mennessä hankittuun tilintarkastusevidenssiin. Vastaiset tapahtumat tai 
olosuhteet voivat kuitenkin johtaa siihen, ettei yhdistys pysty jatkamaan toimintaansa. 

• Arvioin tilinpäätöksen, kaikki tilinpäätöksessä esitettävät tiedot mukaan lukien, yleistä 
esittämistapaa, rakennetta ja sisältöä ja sitä, kuvastaako tilinpäätös sen perustana olevia 
liiketoimia ja tapahtumia siten, että se antaa oikean ja riittävän kuvan. 

 
Kommunikoin tarvittaessa hallintoelinten kanssa muun muassa tilintarkastuksen suunnitellusta 
laajuudesta ja ajoituksesta sekä merkittävistä tilintarkastushavainnoista, mukaan lukien mahdolliset 
sisäisen valvonnan merkittävät puutteellisuudet, jotka tunnistan tilintarkastuksen aikana. 
 
 
 
Helsingissä 22. maaliskuuta 2023 
 
 
 
 
Christian Klemetti 
HT-tilintarkastaja 
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Lue lisää 
www.irtihuumeista.fi

#irtihuumeista 
#kiinnielämässä 
#hyväkiertoon 
#yhdessäenemmän 
#ihmisarvoistaelämää


